ATO PGJ/PI Nº 1.413/2024

Altera o Ato PGJ/PI Nº 1.382/2024, que regulamenta a implementação da
Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) no
âmbito do Ministério Público do Estado do Piauí.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, DR. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, especialmente as definidas no art. 12, V, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de
dezembro de 1993;
CONSIDERANDO o Procedimento de Gestão Administrativa SEI-MPPI Nº 19.21.0013.0038068/2023-
61;
RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescentado ao art. 1º do Ato PGJ/PI Nº 1.382/2024 o parágrafo 2º, transformando-se em
parágrafo 1º o Parágrafo único:

Art. 1º  ..............
§1º .........
§2º O Ministério Público do Estado do Piauí utilizará, além dos normativos referidos acima, os
modelos de artefatos da fase de planejamento da contratação disponibilizados pela
União/Advocacia-Geral da União, assim como outros modelos necessários à instrução do
processo de contratação e execução contratual.

Art. 2º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Teresina - PI, 03 de julho de 2024.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 04/07/2024, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0784428 e o
código CRC EF4E7A4B.

05/07/2024, 09:40 SEI/MPPI - 0784428 - ATO PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910792&infra_siste… 1/1